
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

ORDINANZA SINDACALE N. 18 del 14/07/2023

OGGETTO : RIAPERTURA TRATTO DI VIA FOSSO VECCHIO TRA VIA MACERATA E VIA 
BATTAGLINO A SEGUITO ELIMINAZIONE RISCHIO CADUTA MATERIALI DALLA 
COPERTURA DELL’EDIFICIO SITUATO IN CORRISPONDENZA DEI CIVICI DAL 261 AL 265

IL SINDACO
Premesso che:

• in data 11 luglio 2023 i Vigili del Fuoco sono intervenuti presso l’immobile 
abbandonato e fatiscente posto ai civici da 261 e 265 di via Fosso Vecchio ed 
hanno richiesto di voler adottare urgenti provvedimenti per la salvaguardia della 
pubblica incolumità, essendo il predetto immobile in condizioni di pericolosità 
dovute allo stato di degrado in cui versa tutto l’edificio con rischio imminente di 
crollo;

• ravvisata  la necessità di provvedere d’ufficio, con estrema urgenza, all’interdizione 
del traffico veicolare e pedonale del tratto di via pubblica Fosso Vecchio 
prospiciente il fabbricato pericolante e precisamente il tratto tra via Macerata e via 
Battaglino, il sottoscritto, con propria ordinanza n. 13 del 11/07/2023, ha disposto la 
chiusura del tratto di strada in questione;

Preso atto che, come comunicato dalla Responsabile della Macrostruttura 1, Lavori 
Pubblici Ambiente Patrimonio e Governo del Territorio, giusto prot. n. 25494 del 
14/07/2023 , il personale della Macrostruttura 1 è intervenuto con il supporto di una ditta 
esterna eliminando tutte le parti che si presentavano visibilmente a rischio di caduta  
ripristinando le condizioni di sicurezza per la circolazione, il tutto come risultante dalla 
scheda tecnica di intervento allegata alla suddetta comunicazione e comprensiva di ampia 
documentazione fotografica
 

Richiamato  l’art. 54, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 

Visti il D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e il Dpr n. 495/1992 e s.m.i.;
 

Visto lo Statuto Comunale;
 

ORDINA
 

La revoca della propria precedente ordinanza n. 16 del 11/07/2023 e, quindi, il 
ripristino del traffico veicolare e pedonale nel tratto di via Fosso Vecchio 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

prospiciente il fabbricato pericolante, ubicato dal civico 261 al 265 di detta strada, 
previa rimozione delle transenne poste a chiusura del tratto in questione.
  

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni.
 

In relazione a quanto disposto dall’art. 37, comma 3 del D.Lvo n. 285/1992 sempre nel 
termine di 60 gg. può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992;
 

Si dà mandato alla Responsabile della Macrostruttura 1 di provvedere alle operazioni 
necessarie per garantire la riapertura del tratto di strada in questione con la rimozione 
delle transenne e della relativa segnaletica stradale
 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di Firenze, nel termine di 60 
giorni dalla suddetta pubblicazione all’albo pretorio (legge 06.12.1971, n. 1034), oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla notificazione (D.P.R. 24. novembre 1971, n°1 199).
 

Cascina, 14/07/2023 il Sindaco
Michelangelo Betti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


